
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

VACATIO



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DELIBERA DELLA DIRETTRICE GENERALE 
DOTT.SSA MARIA GRAZIA FURNARI

Visto il Decreto Legislativo n°502/92 e smi e, in particolare, l’art 3 comma 1- quinquies, 
che prevede che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario  sono nominati 
dal Direttore Generale e che gli stessi partecipano, unitamente al Direttore 
Generale che ne ha la responsabilità, alla direzione dell’azienda…… e concorrono…… 
alla formazione delle decisioni della direzione generale;

Visto il D. Lgs n. 517/1999 che disciplina i rapporti tra il SSN e le Università; in 
particolare, l’art 2 del comma 2, lett. A) del citato D.Lgs n. 517/99, a mente del 
quale l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “Paolo Giaccone” di 
Palermo, si configura quale ente strumentale dell’Università degli Studi di 
Palermo che, per quanto integrato con il SSN, appartiene al medesimo plesso di 
amministrazione dell’Ateneo a differenza delle aziende di cui alla lett. B) del 
medesimo D.Lgs n. 517/99 che, viceversa, afferiscono al predetto SSN ed 
operano in forma integrata con le Università;

Visto la L.R. n.5/2009, recante le norme per il riordino del SSR;

Visto Il Protocollo di Intesa sottoscritto tra la Regione Siciliana e l’Università degli 
Studi di Palermo, approvato ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 517/99 con Decreto 
dell’Assessorato Regionale della Salute n. 264 del 19 marzo 2024, pubblicato 
sulla G.U.R.S. 12 aprile 20024, n. 17 – parte I° e positivamente apprezzato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione 1 marzo 2024, n. 71;

Visto l’Atto Aziendale dell'AOUP P. Giaccone di Palermo, approvato con D.A. n. 164 del 
3.03.2020 e recepito con delibera aziendale n. 569 del 10.07.2020;

Preso atto del D.A. n. 17 del 15.01.2024 integrato dal D.A. n.140 del 23.02.2024 inerente 
l’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Sanitario delle Aziende del SSR;

Vista la nota n. 76554 del 30.12.2025 della Direttrice Generale, con la quale, a seguito 
della nomina del Direttore Sanitario pro-tempore a Direttore Generale dell’ASP di 
Palermo, e dopo avere preso atto dei curricula dei Direttori Sanitari trasmessi 
dall’Assessorato Regionale della Salute, chiede alla dott.ssa Rosalia Mure’ di 
manifestare la propria disponibilita’ a ricoprire l’incarico di Direttore Sanitario di 
questa Azienda, con decorrenza dal mese di gennaio 2026;

Vista la nota prot. n. 76786 del 31.12.2025 con cui la Dott.ssa Rosalia Mure’ riscontra 
positivamente a voler ricoprire l’incarico di cui trattasi, con le modalita’ indicate 
nella medesima nota; 

Vista la nota prot. 1213 del 9.01.2026 con cui l’Assessorato alla Salute trasmette con 
valore di notifica la nomina del Prof. Alberto Firenze a Direttore Generale dell’ASP 
di Palermo per una durata di anni tre, decorrenti dalla data del decreto 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
presidenziale n. 2/Serv. 1/S.G. dell’8.01.2026; 

Vista la nota prot. 1338 del 9.01.2026 con cui la Direttrice Generale, avendo preso atto 
del Decreto Assessoriale n. 2 dell’8.01.2026 di nomina del Prof. Alberto Firenze in 
qualita’ di Direttore Generale dell’ASP di Palermo nonche’ delle note prot. n. 1198 
e prot. n. 1276 del 9.01.2026 con cui lo stesso comunica il recesso dall’incarico da 
Direttore Sanitario a far data dal 9.01.2026, invita la Dott.ssa Mure’ a voler 
comunicare la data di decorrenza dall’incarico di Direttore Sanitario; 

Preso atto della nota prot. n. 1545 del 12.01.2026 della Dott.ssa Rosalia Mure’ con cui, nel 
confermare l’accettazione dell’incarico di Direttrice Sanitaria dell’AOUP P. Giaccone 
di Palermo, comunica l’insediamento nel ruolo a far data dal 19.01.2026 e produce 
la dichiarazione sostitutiva di insussistenza delle cause di inconferibilita’ ed 
incompatibilita’ ;

Ritenuto di dare decorrenza alla presente nomina a far data 19.01.2026 e di fissare la durata 
dell’incarico di Direttrice Sanitaria, per un triennio;

Preso atto che il rapporto di lavoro, informato ai principi di cui al D. Lgs. n°502/92 e sue 
successive modifiche ed integrazioni, sarà regolato da contratto di diritto privato da 
stipulare nel rispetto delle vigenti disposizioni nazionali e regionali;

Ritenuto di fissare gli obiettivi in sede di stipula del contratto;

Considerata la necessità di provvedere alla nomina della Direttrice Sanitaria, nella persona della  
Dott.ssa Rosalia Mure’, in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia, specialista 
in Diabetologia e Medicina del Ricambio nonché in Igiene e Medicina Preventiva, 
chiamandola a svolgere le attribuzioni e le funzioni a tal riguardo previste dal D.Lgs. 
517/99;

Ritenuto di procedere, di conseguenza, alla stipula del relativo contratto di prestazione 
d'opera professionale redatto sulla base di quanto disposto dal DPCM del 
19.07.1995 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto che la presente delibera costituisce atto di esclusiva prerogativa del Direttore 
Generale, e quindi la stessa non è soggetto a parere preventivo del Direttore 
Amministrativo;

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti

DELIBERA

Prendere atto del D.A. n. 17 del 15.01.2024 integrato dal D.A. n.140 del 23.02.2024 inerente 
l’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Sanitario delle Aziende del SSR;

Prendere atto della nota n. 76554 del 30.12.2025 della Direttrice Generale, con la quale, a seguito 
della nomina del Direttore Sanitario pro-tempore a Direttore Generale dell’ASP di 
Palermo, e dopo avere preso atto dei curricula dei Direttori Sanitari trasmessi 
dall’Assessorato Regionale della Salute, chiede alla dott.ssa Rosalia Mure’ di 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
manifestare la propria disponibilita’ a ricoprire l’incarico di Direttore Sanitario di 
questa Azienda, con decorrenza dal mese di gennaio 2026;

Prendere atto della nota prot. n. 76786 del 31.12.2025 con cui la Dott.ssa Rosalia Mure’ riscontra 
positivamente a voler ricoprire l’incarico di cui trattasi, con le modalita’ indicate 
nella medesima nota; 

Prendere atto della nota prot. 1213 del 9.01.2026 con cui l’Assessorato alla Salute trasmette con 
valore di notifica la nomina del Prof. Alberto Firenze a Direttore Generale dell’ASP 
di Palermo per una durata di anni tre, decorrenti dalla data del decreto 
presidenziale n. 2/Serv. 1/S.G. dell’8.01.2026; 

Prendere atto la nota prot. 1338 del 9.01.2026 con cui la Direttrice Generale, avendo preso atto 
del Decreto Assessoriale n. 2 dell’8.01.2026 di nomina del Prof. Alberto Firenze in 
qualita’ di Direttore Generale dell’ASP di Palermo nonche’ delle note prot. n. 1198 
e prot. n. 1276 del 9.01.2026 con cui lo stesso comunica il recesso dall’incarico da 
Direttore Sanitario a far data dal 9.01.2026, invita la Dott.ssa Mure’ a voler 
comunicare la data di decorrenza dall’incarico di Direttore Sanitario;

Prendere atto della nota prot. n. 1545 del 12.01.2026 della Dott.ssa Rosalia Mure’ con cui, nel 
confermare l’accettazione dell’incarico di Direttrice Sanitaria dell’AOUP P. Giaccone 
di Palermo, comunica l’insediamento nel ruolo a far data dal 19.01.2026 e produce 
la dichiarazione sostitutiva di insussistenza delle cause di inconferibilita’ ed 
incompatibilita’ ;

Prendere atto della decorrenza alla presente nomina a far data dal 19.1.2026 e di fissare la durata 
dell’incarico di Direttrice Sanitaria, per un triennio;

Prendere atto che il rapporto di lavoro, informato ai principi di cui al D. Lgs. n°502/92 e sue 
successive modifiche ed integrazioni, sarà regolato da contratto di diritto privato da 
stipulare nel rispetto delle vigenti disposizioni nazionali e regionali;

Prendere atto di fissare gli obiettivi in sede di stipula del contratto;

Conferire l’incarico di Direttrice Sanitaria, nella persona della  Dott.ssa Rosalia, in possesso 
della Laurea in Medicina e Chirurgia, specialista in Diabetologia e Medicina del 
Ricambio nonché in Igiene e Medicina Preventiva, chiamandola a svolgere le 
attribuzioni e le funzioni a tal riguardo previste dal D.Lgs. 517/99;

Prendere atto della necessita’ di procedere alla stipula del contratto di prestazione d'opera 
professionale redatto sulla base di quanto disposto dal DPCM del 19.07.1995 n. 502 
e successive modifiche ed integrazioni;

Prendere atto che la presente delibera costituisce atto di esclusiva prerogativa del Direttore 
Generale, e quindi la stessa non è soggetto a parere preventivo del Direttore 
Amministrativo;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

Notificare la presente deliberazione alle strutture competenti.


		2026-01-12T13:18:19+0100


		2026-01-12T14:18:25+0100


		2026-01-12T14:23:20+0100


	NUMDET: 40
	DATADET: 12/01/2026
	ALLEGATI: 
	RUP:  
	UOC: Ufficio Atti Deliberativi
	TIPOAUT1: 


